Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Вознесенская средняя общеобразовательная школа

Приказ

05.02.2025 г                                                                                                                 № 11

Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ

для изучения в 2025 -2026 учебном году

С целью ознакомления родителей третьеклассников с задачами курса ОРКСЭ, его структурой,

содержанием, организацией изучения, а также обеспечения свободного, добровольного,

информированного выбора родителями модуля для изучения их детьми.

 На основании письма МКУ «Управление образования администрации Саянского района» №

127 от 04.02.2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

 Организовать следующую работу:

1. Назначить ответственное лицо за проведение мероприятий по обеспечению свободы

выбора учащимися и родителями модуля курса ОРКСЭ учителя Кайзер Е.В;

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями одного из модулей

курса ОРКСЭ для изучения их детьми на 2025 /2026 учебный год.

3.С 24 февраля 2025 до 21 марта 2025 провести ряд мероприятий для родителей учащихся, в

том числе:

родительские собрания по вопросам введения курса;

встречи родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с особенностями

содержания модулей;

индивидуальное консультирование родителей обучающихся;

информирование родителей о содержании программы и учебников по каждому модулю с

использованием сайта школы, ресурсов школьной библиотеки, организацию презентаций;

размещение информации на сайте образовательной организации об организации свободного и

добровольного выбора модулей курса ОРКСЭ.

При проведении родительских собраний по ознакомлению с содержанием курса ОРКСЭ:

приглашать представителей традиционных религиозных организаций, в том числе

Красноярской митрополии (Соглашение о сотрудничестве министерства образования и науки

Красноярского края и Красноярской митрополии Русской Православной Церкви от 11.06.2024 г

года);

провести родительские собрания в школе в установленные единые для края сроки; обеспечить

свободный, добровольный, информированный выбор родителями одного из модулей курса

ОРКСЭ для изучения их детьми, исключив практику формального подхода к выбору модуля со

стороны родителей, с ориентацией на рекомендации руководителей образовательных

организаций или учителя.

Работу по обеспечению свободного, добровольного, информированного выбора родителями

одного из модулей курса ОРКСЭ  организовать с учетом эпидемиологической ситуации

(проводить родительские собрания, встречи с родителями в режиме видеоконференцсвязи, а

также в заочном формате) и «Регламента выбора в образовательной организации родителями

(законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики», подготовленного Минобрнауки России

(письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461).

Результат выбора родителей необходимо зафиксировать письменным заявлением родителей.

4. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

И.о.директора школы:                                    /Г.П.Румянцева/

		2025-02-07T13:24:14+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОЗНЕСЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА